
      N.  161 
       REGISTRO DELIBERAZIONI  

COMUNE DI CASTELL’ARQUATO 

PROVINCIA DI PIACENZA 
……………………….. 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

  ............... 
   

 

 

OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO   DI DOMENICA  4 

DICEMBRE  2016  –AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE : DELIMITAZIONE,  

RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI  DI PROPAGANDA DIRETTA .   

 
  

L’anno Duemilasedici  questo giorno  3 del mese di  NOVEMBRE  alle ore  12,30  
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
  
- SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 
- ROCCHETTA  IVANO  SINDACO 
- FREPPOLI  GIUSEPPE  ASSESSORE COMUNALE 
- MATERA   EMANUELA  ASSESSORE ESTERNO 
 
- SONO ASSENTI I SIGNORI: 
- DOVANI   GIUSEPPE  VICE-SINDACO 
- MENEGHELLI  TIZIANA  ASSESSORE ESTERNO 

 
 
 
Partecipa  il VICE  Segretario Comunale, Dr. Ampollini Massino; 
  
Il sig ROCCHETTA   IVANO, nella sua  qualità di  SINDACO, assume la Presidenza e 
constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra 
indicato.      

 
 

 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che  con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 227 del 28/09/2016 è stato 
indetto un  referendum popolare confermativo previsto dall’art 138 della Costituzione  sulla 
legge costituzionale: “Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, con la 
riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle 
istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V  della parte II della 
Costituzione”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 88 del 15 
aprile 2016;  
 
 
 - che il suddetto Decreto Presidenziale indice il referendum popolare confermativo per il 
giorno di domenica 4 dicembre  2016, con svolgimento delle operazioni di votazione  
dalle ore 07.00 alle ore 23.00 del giorno stesso ; 
 
VISTA la legge 4.4.1956   n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 
dalla legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 
VISTA  la legge  27 12 2013, n. 147 (c d  legge di stabilità 2014) che ha introdotto 
importanti modifiche al sistema di propaganda elettorale, eliminando gli spazi previsti per 
la propaganda indiretta e diminuendo il numero degli spazi per le affissioni di propaganda 
indiretta;    
 
VERIFICATO che,  ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai Comitati 
promotori  del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico, agli effetti delle 
affissioni dei manifesti di propaganda, spetta lo  spazio da richiedersi , previa domanda; 
 
VISTE le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari ed 
in particolar modo la circolare n. 26/2011, ad oggetto: “Referendum popolari previsti 
dall’art. 75 della Costituzione di domenica 12 e lunedì 13 giugno 2011. Propaganda 
elettorale e comunicazione politica. Rappresentanti dei partiti o gruppi politici presenti in 
Parlamento e Comitati promotori dei referendum” e la successiva n. 30/2011 ad oggetto: 
“Referendum popolari previsti dall’art. 75 della Costituzione di domenica 12 e lunedì 13 
giugno 2011 – Comitati Promotori dei Referendum ex artt. 19 e 52 della legge25 maggio 
1970, n. 352”; 
 
CONSIDERATO che: 
- in ogni Comune per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150 
abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei 
manifesti di cui al primo e secondo comma dell’art. 1 della legge n. 212, da parte di partiti 
o gruppi politici che  partecipano  direttamente  alla competizione elettorale;  
 
 
DATO ATTO che: 
- nel termine indicato al 3° comma dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e cioè 
entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, sono state presentate da  
partecipanti direttamente alla competizione,  n. 13. (tredici.)  domande di 



assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con deliberazione della G.C. n. …160…  del 
3 11 2016 . relativa al  Referendum popolare confermativo; 
- a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione; 
 
OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo 
l’ordine di presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l’art. 4, ultimo 
comma della legge 4.4.1956, n. 212, sostituito dall’art. 3 – sub 4 della legge 24.4.1975, n. 
130 e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267; 
 
CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1 - DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 1) della parte dispositiva della richiamata 
deliberazione di Giunta n. 160… . del  …3 11.2016…..…, per una superficie complessiva 
di metri 2 di altezza per metri …13.  di base; 
 
2 - DI RIPARTIRE gli spazi predetti in numero …13.. (…tredici.…) sezioni aventi, 
ognuna, la superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 
 
 
2 DI ASSEGNARE alle liste ammesse secondo l’ordine di ammissione le seguenti sezioni:  
 
COMITATI PROMOTORI 
 
1    Antonio Funiciello 
     Nella sua qualità di Presidente del Comitato Nazionale per il SI  al Referendum             
.    Costituzionale  Basta un si  ( Promotore del Referendum) 
      Con sede: Piazza Santi Apostoli 74/78  – roma 
      Email affiservizi@pecmail.net                                               SPAZIO N. 1 

 
 
 
2    Cristian Invernizzi 
       Lega Nord nella sua  qualità di Promotore del Referendum 
       Di cui alla lettera d circolare 42-2016 
        c/o Pozzi Corrado via Mulini 57 – Castel San Giovanni –Pc- 
       cell 338 12 47 202    SPAZIO N. 2 

 
 
3    Bonetti Daniele 
       Nella sua  qualità di Delegato locale  
       Gruppo senatori promotori  del Referendum 
       via Braida 246-b – Fiorenzuola  
       cell 338 88 44 952    SPAZIO N. 3 

 

mailto:affiservizi@pecmail.net


 

 
4    Zanda Luigi Enrico 
       Nella sua  qualità di Delegato   
       Gruppo senatori promotori  del Referendum 
    Email affiservizi@pecmail.net    SPAZIO N. 4 

 
5    Rosato Ettore 
       Nella sua  qualità di Delegato   
       Gruppo  camera deputati promotori  del Referendum 
    Email affiservizi@pecmail.net    SPAZIO N. 5 

 
 
 
 
 
PARTITI E GRUPPI POLITICI 
 

1 Fabio Mussi 
   nella sua qualità di Presidente nazionale di Sinistra Italiana 
-   c/o sig Riccardo Mastrorillo 

     Via Arenula 29 – Roma      SPAZIO N. 6 

  E maili : elettorale@sxmail.it 
 
 

 
2 Silvana Lucia Gnecchi 
                  Delegato  del Gruppo politico  “Movimento 5 Stelle” 
  Via Frati 22   - Castell’Arquato -  Pc-     
                   Email  silvana.gnecchi@libero.it                             SPAZIO N.7 

  
 
 

 3 Sig Maggi Cesare 
  nella sua qualità di Rappresentante  
  locale L’Altra Europa con Tsipras   - 

                  V.le D Alighieri 53  – Piacenza  
                    E  maili : morteaipadroni@libero.it                      SPAZIO N. 8 

 
 

   4 Sig Volpicelli Umberto 
             Nella sua qualità di Segretario Comunale del Partito Democratico  
             Via Crocetta 1 C ARQUATO  – Piacenza-  

                        Email:  uvolpicelli@gmail.com                      SPAZIO N. 9 

  

 

 

   5 Sig Massimo Artini 
             Nella sua qualità Presidente 
             Alternativa Libera Possibile 
             c/o Patrizia Pace 

mailto:affiservizi@pecmail.net
mailto:affiservizi@pecmail.net
mailto:elettorale@sxmail.it
mailto:silvana.gnecchi@libero.it
mailto:morteaipadroni@libero.it
mailto:uvolpicelli@gmail.com


             telef 06 67608500                                                SPAZIO N. 10 

 

 
   6 Sig  Daniele Bosoni 

             Nella sua qualità rappresentante locale 
             Alternativa Libera Possibile 
             p.le Mazza 6  - Piacenza- 
             telef  348 91 12 631                                                SPAZIO N. 11 

 

 

 

 

 

   7 Sig  Gianluca Argellati  
             Coordiantore Provinciale Comitato UNITI PER IL NO 
             VIGOLZONE - Piacenza- 
             Email gianluca.argellati@gmail.com                        SPAZIO N. 12 

 

 
   8 Sig  Tommaso Foti   

             Coordiantore  Regionale Fratelli d’Italia /Alleanza Nazionale 
             Via Stradella 10 Piacenza- 
             Email foti.tommaso@gmail.com                            SPAZIO N. 13 

 

 
 

 
3 - DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 
134, 4° comma del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gianluca.argellati@gmail.com
mailto:foti.tommaso@gmail.com


 

 

 

 

 

OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARE   CONFERMATIVO DI DOMENICA  4 

DICEMBRE  2016  –AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE : DELIMITAZIONE,  

RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI  DI PROPAGANDA DIRETTA .   

 
 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

IL FUNZIONARIO 

f.to Antonioni …………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

IL FUNZIONARIO 

……==============.. ……………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CASTELL’ARQUATO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione G.C. n.  161.  del  3 11 2016 

 
 
                     IL SINDACO                   IL vice SEGRETARIO COMUNALE 
          GEOM. ROCCHETTA IVANO      DR. AMPOLLINI MASSIMO 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI E PREFETTO 
(artt. 124 comma 1°, 125, 135 comma 2° D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
di questo Comune, visibile sul sito www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio 
On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  …5 11 
2016………………………… 
 
- Si dà atto che dell’adozione della presente deliberazione viene data comunicazione, 
contestualmente alla pubblicazione: 
 
(  )  ai Capogruppo Consiliari -  Prot. n. ……………..; 
 
(  )  al Sig. Prefetto della Provincia di Piacenza-  Prot. n. ………………; 
 
Addi ……                  Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
                             - Marzia Antonioni  - 
 

 
_______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
           Divenuta esecutiva  perché   dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4) 
 
 
           Per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di pubblicazione  (c. 3) 
 
 
Addi ……………………………….              Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
                             - Marzia Antonioni  - 
         ………………………………….. 
____________________________________________________________________ 
 

 
 

X 

 

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

